丽水市教育局办公室文件

丽教办人〔2017〕40号
[image: image1.png]

丽水市教育局办公室关于做好2017年

师德师风建设工作的通知

各县(市、区)教育局，市直属学校（幼儿园）：
为进一步贯彻落实《丽水市教育局关于建立健全中小学教师师德建设长效机制的意见》（丽教人〔2016〕77号）精神，现就2017年师德师风建设有关工作安排如下：
一、工作目标
贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作会议讲话精神，强化我市中小学教师师德师风建设，引导广大教师履行师德规范，立德树人，为人师表，努力建设一支师德高尚、业务精湛、充满活力、人民满意的的教师队伍。
二、工作安排
1.加强师德师风宣传教育活动。各县（市、区）教育局和中小学校要将师德宣传列入年度宣传工作重点，在每学期开学的第一个月作为师德师风宣传月。市教育局继续于6月和12月开展师德师风教育讲师团全市巡回宣讲活动，力求师德师风宣传活动取得实效。各校要通过举行师德师风承诺活动、师德师风专题征文演讲、“万师访万家”、师德师风民主评议、师德师风评优展示和建立督查队伍等活动方式，努力打造一支作风硬、业务精、素质高的教师队伍。
2.强化师德师风教育培训工作。各县（市、区）教育局和中小学校要以《中小学教师职业道德规范》为主要内容，在每学期开学初制定师德师风培训计划，出台日常师德教育制度。各教师培训机构要做好教师全员暑期师德专题教育、新教师岗前师德教育、班主任上岗前师德教育工作。加强师德教育课程建设，精心设计师德教育载体，创新师德教育内容和方法，增强师德教育的针对性和有效性。
3.建立师德师风定期自查制度。每学期的第二个月(4月和10月)，学校根据教育行政部门要求和本校师德师风制度实际，对本校教师的师德师风、依法从教行为进行自查，并采取问卷调查、座谈会、教师互评等多种方式听取家长、学生、社会和本校教师的意见和建议。学校自查要形成书面报告，对于自查发现的问题要提出针对性措施，于当月15日前将检查材料报县（市、区）教育局，各县（市、区）教育局汇总报市教育局。
4.完善师德激励与惩处机制。教育行政部门要指导学校开展教师师德考核工作，在教师节前后开展优秀教师、优秀教育工作者评选和表彰活动。各地要认真执行《丽水市中小学教师从事有偿补课等违规行为处理办法》（试行）（丽教人﹝2015﹞146号）文件精神，对于经查实从事有偿补课的教师要严格按文件规定进行处理，并将处理结果报送丽水市教育局。各县（市、区）教育局和中小学校要针对节假日、学生毕业、秋季开学等关键节点，加大查处违规收受礼品礼金的力度，扎实有效开展防控工作。
三、工作要求
1.提高思想认识。各地各校要高度重视师德师风建设工作，严格按照教育部、省教育厅、市教育局有关师德师风建设要求，切实做好师德师风建设工作。
2.明确主体责任。各县(市、区)教育局和中小学校要明确师德师风建设工作的主体责任，确立负责师德师风建设工作的责任领导、责任部门和责任人，层层抓落实，确保我市师德师风建设工作取得实效，避免走过场、流于形式。
3.落实工作措施。各地各校要坚持以查促建、以查促改的思路，通过宣传教育、全面自查、奖惩结合等方式扎实有效地推进师德师风建设。
                    丽水市教育局办公室
                                2017年3月23日
（此件公开发布）
丽水市教育局办公室                        2017年3月23日印发

-2-

-1-